Quinimmo Leo X. in eadem constitutione §. 5. sub poena excommunicationis latae sententiae prohibet, ne quis de cetero contra dictos Montes praedictos, aut ver- bis, vel scriptis audeat disputare, libi: "Omnes autem re- ligiosas, & ecclesiasticas personas, qui contra praesen- tis declarationis, & sanctionis formam de cetero praed- icare, seu disputare verbo, vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae poenam, privilegio quocumque non obstante, incurrere volumus."

Hinc tales Montes pietatis in Concilio Trident. sess. 22. 7. cap. 8. de reformat. inter alia opera pia connumeratur.

In dictis Montibus pietatis tres potissimum nunc le- ges existunt. Prima, ut mutuum usque ad certam quan- titatem detur non divitiibus, sed pauperibus. Secunda est, ut mutuatarii dent pignus a Ministris Montium cus- todendum, & exinde vendendum, si praefixo tempore mutuum non restituatur, ut ex pretio Montium recuperent suam sortem, & mutuatarii residuum, sit quod sit, tan- quam suum recipiant. Tertia, quia pro custodia, & con- servatione pignorum, pro conductione domus, pro ali- mentis, & stipendiis Ministrorum, & aliis ejusmodi, ex- pense continuae sunt, quae si ex ipsis montium pecuniis deducerentur, summa capitalis in republica pauperum detrimentum brevi deficeret, exigitur a singulis mutua- tariis sine ipsis montium lucro aliquid exigunt ultra sortem, v. gr. duo, vel tres anno pro centum.

Unde a Summis Pontificibus non permittuntur Montes Pietatis ut plurimum erigi, nisi ad praescriptum Con- cillii Lateranensis, & praesertim, ut recipi non possit nisi quid moderatum pro expensis Ministrorum, & ip- sorum montium, non excedens summam trium pro cen- tenario, ut declaravit Sac. Congr. Concil. in Aven. 26. Maji 1612. in Tudertina 17. Aug. 1626. in Theatina 5. Julii 1627. in Lucerina 27. Maji 1645. Et in Mutinensi de Finali 22. Augusti 1637. censuit, lucrum pignorum non posse permitti ultra tria pro centenario, & cum clausula, si dicta summa sit necessaria pro mini- strorum salario, & aliis expensis Montis subeandis; vel bina, ut in Cremona 31. Maji 1580. & in Vercelli. 8. Octob. 1628. vel singula tantum, si sufficiant, ut in Messanen. 11. April. 1685. & in aliis saepe, rejecta opi- nione contraria. Quinimmo die 28. Augusti 1583. de- claravit, nullo modo permitti debere, ut detur pecu- nia Monti ad finem consequendi ex ea aliquos fructus licet minimos. Et si qua sub hac conditione mutata invenitur, omnino restituatur. Et Sacra Congr. super Episcopis, & Regularibus declaravit, quod si mons potest manuteneri, solvendo etiam mercedem operariis, & aliis Ministris ex suis propriis redditibus, nihil exigere potest pro mutuis, aliis solommodo tantum id, quan- tum est necessarium pro supradicta mantentione, & expensis necessariis loci, & ministrorum juxta consti- tutionem Leonis X. in Concilio Lateran. Ita in Corvo- nen. 28. April. 1599. & in Faventina 6. de Septemb. 1604. Dummodo non excedant tria pro quolibet centenario, ut in Viglevanen. 19. Januarii 1607. & in Vertho- nen. 11. Augusti 1625. vel ad summam quaterna, ut in eadem Caronen. 28. April. 1599. ad litteram Pignatell.

tom. 4. contral. 135. num. 4. Qui ibidem num. 5. ad primam controversiam: An impertientia sit licentia erigendi montem, qui volentibus apud ipsum deponere pro- prias pecunias solvat lucrum ad rationem quinque pro centenario, idque lucrum pro sui indemnitate exigat a suis mutuatariis? Sic praecise subjungit: Ad nihilomi- nus ob causam necessariam sublevationis pauperum con- suerunt ex indulto Pontificis aliquando dictam sum- mam concedere, & in specie fuit concessum Monti Pie- tatis Bononiae, Mutinae, Verona, & Ferrariae, ut in indulto, quod legitur apud Pasqualig. decis. mor. 183. num. 6. Idque ratione lucris cessantis, & damni emer- gentis, seu indemnitate ipsorum deponentium, ut la- tius post alios firmat Pasqualig. num. 11. & seq. ubi etiam num. 18. respondet ad cap. Super eo, de usuri, quod confirmat decis. 184. per tot. & decis. seg. n. 6. & 7. Unde non nisi cum temeritate asseri potest, Sum- mos Pontifices, contumque, ac Curiae Romanae Officia- les, qui diligentissimi esse solent, ac prudentissimi, er- rase, ut ponderat Salon. quest. 78. sub num. 3. art. 1. & latissime comprobat Fragos. de Regim. Republic. Eccl. part. 1. lib. 7. tota disp. 20. Haec ille.

Ad secundam autem controversiam: An idem mons pietatis exponens postea mutuatariis dictas pecunias possit exigere ab iis septem pro centenario? Idem Pigna- tell. loc. cit. num. 13. merito respondet, posito, quod mons erigatur sub conditione, quod deponentibus sol- vat quinque pro centenario, sequi quod totidem exige- re possit a suis mutuatariis cum reliquis duobus, quae sunt omnino necessaria pro omnibus expensis faciendis pro montis conservatione, juxta cit. constitutionem Leo- nis X. incip. Inter multiplices: Et sic tenent Abbas in cap. In Civitate circa finem, de usuris, Alexander in leg. Item quia §. 1. num. 2. ff. de pactis, Rosignol. de mutuo & usuris contral. 3. disquisit. 5. §. 1. num. 2. Anzotius part. 3. lib. 5. cap. 9. quest. 2. citans alios, Reginald. lib. 25. cap. 11. num. 209. Philarch. lib. 5. offic. Sacerd. cap. 21. §. Quoad primum, Seac. de com- merc. §. 1. quest. 1. num. 151. & 162. cum seq. Molina tom. 2. de iustit. disp. 325. Bonacina tom. 2. dis- put. 3. de contral. quest. 3. punct. 12. num. 3. Lessius de iustit. dub. 25. num. 194. Filiuc. tract. 34. tom. 2. cap. 9. num. 183. & Pasqualig. decis. moral. 186. a num. 4. decis. 187. num. 2. Ita et 3. decis. 188. cum binis seq. & decis. 204. num. 2. Ita et 3. decis. 186. num. 5. adeo hanc sententiam veram existimet, ut oppositam censent non posse probabiliter sustineri.

Montis Pietatis Ministri in necessitate praeferendi sunt aliis indigentibus; Rosignol. de mutuo & usuris contral. 3. disquisit. 5. num. 3. & alii.

Montis Pietatis Ministri pauperes disponentes de bonis montium in propriis usus tenentur servare omnes condiciones, quae servant alii pauperes, Rosignol. loc. cit. num. 6. & alii passim.

Montis Pietatis Ministri deponentes de bonis Montis in praedictum pauperum tenentur ad compensandum eis, si constet quinquam fuerint. Secus, ad exonerationem debiti erga ipsum montem; Rosignol. loc. cit. num. 5. Vide ipsum ibi ubi sub num. 2. concludit, & probat, quod Montis Pietatis Ministri possunt impendere par- tem non necessariam subventioni pauperum in propriis usus; immo etiam partem aliquam necessariam, si ipsi vere sint pauperes. Et sub num. 3. concludit, & probat, quod Montis Pietatis Ministri possunt pecuniam montis, non solum in propriis necessitatibus, sed etiam propria negotia impendere, quando non est necessa- ria ad usus pauperum; dummodo tamen nihil subsit periculum amissionis, & eventum casu, quo mons ipsa pecunia indigeat, sit prompta, ac parata; alia supervenientibus pauperibus, tunc certe illi providere tenentur alia pecunia, vel non providendo, tenentur ad compen- sationem damnorum ipsis pauperibus provenientium; & ratio conclusionis est, quia ex hoc nulla oritur laesio in Montem, nec gravamen in pauperes. Non primum, quia nihil obest monti, sive pecunia ibi servetur mortua, si- ve implicetur. Non secundum, quia jam sufficienter om- nibus pauperibus provisum supponitur. Non de facili ta-

men est id consulendum, & ad praxim reducendum, cum non pauca subsint pericula in detrimentum mon- tium, & gravamen pauperum.

Montes, quos vocant Pietatis constituuntur in urbibus, ut hac ratione publicis necessitatibus, vel pau- peribus consulatur. Justitia autem horum montium pen- det ex legibus, quibus constituti sunt, vel exerceantur. Agendum ideo de speciebus eorum saltem usitatori- bus, & quid de illis sentiendum sit, paucis exponendum.

Prima species est, quum acervus ille publice pecu- niae gratis indigentibus distribuitur, ita ut debitores ni- hil restituere ultra sortem teneantur. De ejus autem jus- titia non est quod verba faciamus, nam ea per se patet.

Altera species est, quum pecunia ea lege distribu- tur indigentibus, ut praesent ultra sortem modicum quid pro modo, & ratione pecuniae acceptae, & temporis; ad solvenda stipendia eorum qui montem regunt, & ad explicanda ea omnia quae necessaria sunt ad montis con- servationem. De justitia autem hujus speciei, quamvis olim in utraque partem maxima animorum contentio- ne fuerit disputatum, probata tamen ea fuit a Paulo II. & aliis Pontificibus, tum demum a Leone X. in Concilio Lateranensi sess. 10. ut refert Auctor num. 5. & seq.

Cavendum tamen in hac specie, ne plus exigatur, quam sit necessarium ad montis conservationem. Illud enim quod superexigitur, licet videatur vobis montis accrescere, illicitum est, & restitutioni obnoxium, quia Concilium Lateranense eatenus permittit ultra sortem aliquid praestari, quatenus res montis salva maneat, ut indicant verba illa: absque montium hujusmodi lucro, & ut refert Cajetanus; ita Paulus II. Legato suo Perusi- no rescripsit.

Idque procedit etiamsi hoc quod super exigitur, ero- gandum sit in usus pios: confert Clericis. decis. mis- col. 42. num. 5.

Curandum & illud est, ne majores expensae fiant, vel plures Ministri adhibeantur, quam opus sit ad rem montis administrandam, ne pauperes vexentur gravi- ribus exactionibus. Hoc enim si non usurarium, injustum saltem est.

Controversia vero non levis est, an ad justitiam hu- jus speciei montium requiratur, quod insitantes ipso- rum montium renuntient dominium pecuniae, aut tri- tici, in communitatem pauperum, vel obligent se civili- ter, & perpetuo, vel pro multo tempore ad mutuan- dum egenis civitatis, aut populi? Et quidquid senserint Lopez, Salon. aliique, prevaluit opinio negativa, quam tenet inter alios Card. de Lug. disp. 25. numer. 199. & seq.

Tertia species est eorum montium, quorum ararium constat ex pecunia fecore coguntur illi, qui ad hanc men- sam accedunt, non solum reficere sumptus, & expensa montis, sed etiam usuras, vel census, quae mons patit- ur, ut necessitatibus accipientium possit succurrere. Hanc etiam speciem licitam esse tenet post alios Card. de Lug. loc. cit. num. 197. & seq. Sed non est facile permittenda.

Id vero, qui montibus conferunt pecunias, nil ul- tra sortem accipere possunt titulo depositi, vel mutui, nisi quatenus eorum intersit.

Quid si mons usuras a creditoribus recuperaret ve- luti injuste, & indebite exactas? teneretur eas restituere ipsis pauperibus, qui coacti fuerunt easdem ipsi monti solvere, idque quia titulus ille damni emergen- tis ad non titulum reduceretur, & consequenter condi- cere pauperes valeret: leg. 1. §. 2. ff. de condit. sine caus. leg. 17. in fin. ff. Commodatari; leg. 1. cod. de re juridic. §. 1.

Vide, amice Lector, quam consona sit Ferraria- na doctrina num. 16. expressa cum sana Theologia. Ait ipse, Montis Pietatis Ministros partem fructuum, vel in proprios usus, vel etiam in propria negotia impendere posse; at sana Theologia docet, hujusmodi Ministros, quibus pro ministerio debiturum stipendium assignatum est, nullum dominium habere in bona montium pieta- tis, sed meros administratores esse, ac custodes cum

necessaria, tum etiam superflua portionis, ac custodire, & administrare oportere quidquid ad hujusmodi montes pertinet juxta determinationem Superiorum, aut Magistratum, qui hujusmodi locis piis præsint, ac jus in illorum bona obtineant. Si Domini non sunt, sed meri Ministri, ergo bona montium pro arbitrio in eleemosynam erogare non valent, eleemosynam enim ex nostris, non ex alienis bonis distribuere in pauperes debemus. Ac multo minus in propria negotia impendere hujusmodi bona possunt. Hoc enim montium pietatis institutione, quæ in favorem pauperum, non Ministrorum facta est. Accedit etiam, hujusmodi doctrinam periculi plenam esse, quippe quæ viam aperit illis abusus, qui occasionem dedere constitutioni Benedicti XIII. quam hic integram recensemus.

## BENEDICTUS EPISCOPUS.

SERVUS SERVORUM DEL.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

§. I. **J**AM dudum non sine ingenti animi dolore aures nostras perturbat frequens rumor de nonnullis in hac magna urbe nostra alieni æris, & pignorum depositariis, arcais, custodibus, subcustodibus, exactoribus, rationariis, & computatorum scriptoribus, aliisque hujus generis Officialibus, & Ministris, qui fide sibi data, siquæ muneris commodo nefarie abutentes, ut voluptatibus, aliisque execrandis male agendi occasionibus causisq; improbe obtemperarent, vitiosque salacius, & liberius indulgerent, rem ac pecuniam sibi creditam, ac depositam, inque arca servatam, pro arbitrio usurpantes, pignora apud se custodita iterum oppignoraverint: quod non solum in Camera nostra Apostolica, sed in Montibus Pietatis, & publicarum ad numularios pertinentium mensarum ceterorumque locorum, & piorum operum damnum longe gravissimum redundavit, propterea quod infames fraudulenti hujusmodi Officiales, qui rem suam de-coxerant, omnino impares essent integrandis, ac restituendis pecuniis, quas ipsi, proprio vel alieno commodo inservientes, antea pessumdedissent, scientibus, & de compaço cum iis participantibus, doloque operam suam conferentibus rationariis, computatorum scriptoribus, subscriptoribus, ac recipiendæ mensarum, & locorum plorum Ministris & Officialibus.

§. II. **N**obis etiam innotuit, jam dictos Officiales, maximæ suæ temeritati confisos, ut actionem criminalem vaferrime declinarent, vel saltem suam crimina callide palliarent, seque justis pœnis, in quas incurrisserent, parva arte subducerent, permultos speciosos, & omnino falsos prætextus excogitasse, quibus iudicium impediendum, penasque effugerent, quas ob suas culpas se mereri optime ipsi agnoscebant.

§. III. **N**os propterea, quibus ex pastoralis officio, humilitatis nostræ divinitus injuncto maxime incumbit invigilare, & sollicite providere, ne hujusmodi crimina impune committantur; opportunam, & necessariam duximus his de rebus sententiam exquirere à Nobis speciatim indictæ particularis Congregationis nonnullorum hujus nostræ Curie Romanæ Præsulum, multa rerum cognitione, integritate, & doctrina præstantium, quorum sæpenumero coram dilecto filio nostro Hannibale Titulo S. Clementis Presbytero Cardinali, & S. R. E. Camerario congregatorum, suffragiis ad nos accurate perlatis, undequaque inhaerentes, hujusmodi fraudulentos Ministros, acriter insurgendo, ipsorumque juris vigorem etiam acriorem efficiendo, justum in eos iudicium promulgare decrevimus.

§. IV. **N**os ergo vestigiis decessoris nostri Pii Papæ V. insistentes, qui præ ceteris in sua constitutione incipit. Postquam: Kalendis Novembris anni millesimi quingentesimi septuagesimi in lucem edita, de-coctores, luxuriose viventes, propriis absumptis substantiis aliena appetentes, qui variis coloribus grande alienum, spe restitutionis faciendæ extorquentes pro-

ximo suo illudunt, seu veros fures, & latrones ultimo supplicio puniendos mandavit, hac nostra perpetuo observanda constitutione in quoscumque hujus generis delinquentes paribus quoque pœnis tamquam in veros fures & latrones animandæ esse decernimus, idque effectu ipso omnino fieri volumus & mandamus.

§. V. **I**taque statuimus, & jubemus, ne ullus ex depositariis, vel arcais æris publici Camere nostræ Apostolicæ, & præsertim depositariæ generalis, vœtigalium generalium & particularium utriusque annonæ, frumentariæ nimirum, & Grasciæ vulgo dictæ, & Depositariæ Urbane, Montisque Pietatis, ac mensæ S. Spiritus, & Datarie Apostolicæ summam quantumcumque ejusmodi æris, & pecuniarum in suum, vel alienum commodum quovis modo convertere unquam possit, inque usum ab eo diversum transferre, ad quem generatim in iisdem locis, tamquam sua tutela, & fidei custodia, servatur: ita ut si aliquis ex jam dictis depositariis & arcais hanc legem nostram quomodocumque prævaricatus, eamque pecuniam in usum, & commodum proprium, vel alienum convertere ausus fuerit, tamquam reprobis, & infidelis minister, interque infames & reipublice proditores enumerandus damari, & puniri possit ac debeat, ut gravissimi fur, & latrocinii reus secundum leges communes, & Romanæ urbis, Statusque Ecclesiastici edicta, contra latrones jam promulgata, ratione habita pecuniarum, quas in suum, vel alienum usum, & commodum clam, & furtive converterit. Idque ad easdem regulas in iisdem edictis etiam in furto magno præscriptas fieri debeat; quoscumque tamen Camera nostra Apostolica, vel quispian ex locis piis, ac mensis supradictis, & quilibet dominus, ac creditor pecuniæ, vel rei depositæ damnus subise compertum fuerit. Ubi vero nullum damnum illatum inde fuerit, nihilominus jam dicti depositarii & arcaii, inter infames habendi, ob culpam infidelitatis, duplicata pena pecuniaria summe, quam in suum, vel alienum commodum converterint, puniri debeant. Sed præterea pœnis etiam corporalibus gravibus, & gravissimis, arbitrio Iudicum cumulate plectantur, ratione habita qualitatibus, & circumstantiarum singulorum casuum, & factorum quas deprehendere contingerint.

§. VI. **S**imiliter volumus, decernimus, & jubemus ne computorum, & rationum scriptores Montis Pietatis, & mensæ S. Spiritus recipere, ac recipiendum, & solvendum curare, vel facere possint quodcumque mandatum, vel scriptum illorum, qui nullas pecunias in ipsa ibidem depositas, vel servatas habuerint. Si autem habuerint, eadem mandata & scripta recipi & solvi possint pro ea tantum summa, quæ deposita ibidem extiterit. Quod si jam dicti computorum Scriptores, & rationarii contrafecerint, tunc in eos procedi possit, & debeat pœnis à nobis in arcais, & depositarios statutis.

§. VII. **P**reterea sancimus, & declaramus, hac, quæ à nobis lata lege disponuntur, in eos pariter locum habere, qui auxiliatores, cooperatores, & quoscumque alio modo consilii, complices, ac participes infidelitatis eorumdem arcariorum, & depositariorum extiterint: qui quidem consilii, & complices, ac participes secundum suam complicitatem, & participationem in singulis factis & casibus, iisdem pœnis omnino puniri debeant, quibus puniendi essent, vel punirentur præcipui, & principales rei eadem forma, quæ statuta reperitur in publicis edictis superius memoratis, contra reos cooperatores, auxiliatores, complices, & participes olim evulgatis.

§. VIII. **Q**uia vero gravissimum esset crimen infidelitatis, ab iis computorum scriptoribus, & rationariis committæ, qui ut facilius pecuniam, sub bona, & publica fide sibi creditam, & depositatam, in proprios, vel alienos usus converterent, vel curarent, ut ab aliis converti possent, sive alia quacumque de causa in consuetis codicibus, & libris, ut scripturarum regula ab ipsis pro illorum officio bene exercendo postulat, inomen, vel nomina depositorum nequaquam describe-

rent;

rent; hac nostra pagina perpetuum robur habitura, declaramus, decernimus, & statuimus, singulos, & quoscumque rationarios, & computorum Scriptores, qui hoc modo in suo officio exercendo peccasse, vel factum simile fraudis, & infidelitatis commississe, vel committendum curasse comperti fuerint, vel qui quispian nominis veritatem describendo, seu minore summam, quæ vere deposita esset, tam nostræ Camere Apostolicæ, quam alterius cujuscumque domini, & creditoris pecuniæ depositæ, in codicibus, & libris descripsissent, damno insequuto, vel non sequuto, iudicari, & ipsa puniri debeant ad regulam, & gradum pœnæ pecuniariæ & corporalis, superius impositæ in factis, & casibus contra depositarios, & arcaios, secundum qualitatem & circumstantias eorum infictis. Ad hæc sancimus, & statuendo declaramus, factum commissionis, vel omissionis, tamquam dolosum, & fraudulentum semper habendum, maloque animo, & sine cogitatum, quoscumque culpæ obnoxios contrarium non probaverit, & constare curaverit.

§. IX. **N**e autem exactores Camerales, ii præcipue, qui in vœtigalibus generalibus, & particularibus utriusque annonæ frumentariæ, & grasciæ, inquit Monte Pietatis, & mensa S. Spiritus pecuniis à debitoribus exigere, exactasque principalium dominorum arbitrio servare, exactas deponere debent, fide sibi data, siquæ officii commodo abuti, sive æs, & pecunias exactas, perque eos non depositas, in suum, vel alienum commodum convertere unquam possint, præsentium tenore districtè mandamus, ut totas integre, & prompte, quemadmodum ex officio tenentur, statim ac per illos exactæ fuerint, deponere debeant, decerentes, ut qui eas non deposuerint, vel in alieno usus pro arbitrio converterint, sequuto inde, vel non sequuto damno Camere nostre Apostolicæ vœtigalium utriusque annonæ, frumentariæ nimirum, & grasciæ, Montis Pietatis, & mensæ Sancti Spiritus, in singulis casibus severo iudicio iudicentur, & puniantur ad legem, & normam à nobis decretam, & stabilitam contra depositarios, arcaios, rationarios, & computorum Scriptores, ut supra.

§. X. **V**olentes etiam pro nostris viribus impedire, ne fraudes, quæ compluries factæ fuerint in custodia pignorum Montis Pietatis, rursum imposterum fiant, & committantur, præsentium tenore jubemus, custodes, & subcustodes pignorum ejusdem Montis, æque judicialium depositariæ urbane, æstimatorum, subæstimatorum, aliorumque Ministrorum, ad servitium pii operis Montis Pietatis in memorato officio depositariæ urbane electorum, qui fide sibi data, commodoque, quod eis proprium munus subministrat, iniquè abutentes, clam, & dolo pignus aliquod etiam parvi pretii subtraxerint, vel ex una custodia in aliam transtulerint, priusquam, vel postquam oppignoratum fuerit, illudque sibi usurpaverint, vel illis tradiderint, inque alia custodia oppignoraverint, vel ejus speciem, & qualitatem immutaverint, remve oppignoratam confinnerint, sive unam pro alia describentes dolum, & fucum fecerint, fraudemve quancumque, falsitatem, aliamve similem actionem circa dicta pignora commiserint; ipso facto penam ultimi supplicii incurtere debeant, nulla eis excusatione suffragante, netiam parvi pretii, & valoris rei, in qua delictum commiserint. Iudices vero in penam ferendo qualitatatem, & circumstantias facti respiciant.

§. XI. **D**ecet quomodo maxime, ut præ oculis nostris similiter debitum sollicitudinis habeamus, quod nobis in ceteris, incumbit erga opera, & loca pia, quorum nobis, ut patri, & tutori custodia commissa est. Quare præsentibus nostris volumus, & ordinamus, ut omnes depositarii, syndici, rationarii, & exactores ecclesiarum, capitulorum, collegiorum, domuum, conventuum, monasteriorum regularium utriusque sexus, & cujuscumque loci, & operis pii, vel congregatio-nis, aut capituli, qui in proprio officio, & ministerio exercendo, aliquam ex prædictis actionibus, & fraudibus committentes, quæ damnantur, & puniuntur in depositariis, arcais, rationariis, & exactori-

bus Camere nostræ Apostolicæ, in vœtigalibus generalibus, & particularibus utriusque annonæ frumentariæ, & grasciæ, ac Montis Pietatis, mensæ S. Spiritus, & depositariæ urbane inservientibus, aliisque officialibus supra commemoratis, quovis modo deliquerint, omnes, & singuli iisdem pœnis cum suis complices omnino subjaceant, quæ in eisdem depositariis, arcais, exactores camerales, aliosque superius nominatos infictæ fuerint, ita ut de utrisque par iudicium feratur iisdem modis, & formis, quæ superius præscriptæ fuerint.

§. XII. **Q**uia vero zelus justitiæ, quo intus incendimur, nos monet, ut has provisiones nostras plenissimo effectu mandandas quam primum curemus, nos supradictis reis omnia subterfugia, & prætextus eripere decrevimus, quos sæpenumero iudicium criminale sagaciter declinaturi, vel rigorem penarum vitari, studiose conquirunt, mala, & falsa quarundam regularum legalium interpretatione freti, quas factis pessime aptant; propterea decernimus, & ordinamus, ne nullus, ex jam dictis depositariis, arcais, exactoribus, rationariis, syndicis, & custodibus, aliisve ex nominatis officialibus, & ministris, qui quocumque modo contrafecerint, & quacumque ex memoratis, expresse illicitis, vitis, ac criminosis actionibus commiserint, unquam possit esse, vel haberi immunis, & liber ab actione criminali, & eo minus excusari in aliqua parte delicti, neque absolvi, aut liberari à quacumque pœna sub prætextu cujusvis securitatis ab eo date pro indemnitate Camere nostræ Apostolicæ, Montis Pietatis, mensæ S. Spiritus, vel alterius loci, pique operis prædictorum. Nullo pacto etiam ei possit, aut debeat suffragari speciosum velamen administrationis, calculorum faciendorum, & rationum non redditarum, similesque emendicatæ exceptiones, & prætextus, quæ omnia frivola, levia, levissima, & nullius vis momenti esse declaramus, tamquam dolo malo delinquentium suggesta, & excogitata. Quoscumque ergo aliquis ejusmodi pecuniam in proprium, vel alienum usum, & commodum convertere ausus fuerit, vel ei solvendum curaverit, qui in Monte Pietatis, vel in mensa S. Spiritus nullam antea pecuniam vere deposuerit, inquit rei, & pecuniæ depositæ, & exactæ esse debitor deprehensus fuerit, atque impos compertus, & eorum, namquam de homine infami, ac vero latrone iudicabitur, & omnino ad dispositiones edictorum punietur, ut dictum est supra, nulla ei prædictarum, & similium dispositionum ullo pacto suffragante.

§. XIII. **S**i aliquis ex supradictis ministris, officialibus, depositariis, arcais, exactoribus, syndicis, aliisque superius nominatis debitor extiterit, inquit aliquod ex delictis jam expressis incidit, aliena pecunia deposita exacta, vel in arca servata pro arbitrio suo usus, rationario, & computorum scriptore id sciente, nec præside, & superiori patefaciente, cui ea omnia patefieri volumus; tunc rationarius, etiamsi facti consocius non fuerit, pœnis etiam corporalibus, & gravissimis, ad qualitatem, & circumstantiam facti punietur, nisi clare, & evidenter ostenderit, se rem eisdem præside, & superiori antea patefecisse.

§. XIV. **Q**uia nostra intentio fuit, & est præsentium constitutione providendi Camere nostræ Apostolicæ, & quæ omnium S. R. E. Imperio subditorum indemnitati, non tam pro factis in hac nostra alma urbe imposterum fortasse eventuris, quam pro quibuscumque malis, quæ in toto statu ecclesiastico, tam mediate, quam immediate nobis, & huic Sanctæ Sedi Apostolicæ subiecto, comprehensivæ etiam quatuor S. R. E. Legationibus Bononiæ, Ferrariæ, Romandioliæ, & Urbini, evenire possint, ideo volumus, & decernimus, ut hac eadem constitutio nostra in omnibus, & singulis suis partibus, & dispositionibus, inque omnibus, & singulis casibus, & factis in ea comprehensivis, & expressis, locum, robur, vim, & vigorem habeat, & plena executioni mandari debeat, etiam extra hanc malam urbem nostram, in omnibus civitatibus, & locis

Hh a

...cis status ecclesiastici, ita ut delinquentes in iisdem quatuor delegationibus severo iudicio iudicentur secundum leges, & dicta, quibus in iisdem legibus iudicantur, & puniuntur latrones, & ad normam, & renorem presentis nostrae constitutionis, ut decrevimus, & ordinavimus supra.

§. XV. Quandoquidem pariter nostra intentio omnino est, ut provisiones huc usque memoratae, inque hac alma urbe, nostra Camera Apostolica, Monte Pietatis, mensis publicis, locis, & operibus piis unam eandemque vim, & robur semper obtineant, culpasque, fraudes, & damna impedire debeant, quae in praedictum communitatum totius status ecclesiastici committi possunt: hinc nos in casibus, & factis congruis mandamus, & ordinamus, ut omnes, & singula dispositiones superius expressae locum habeant contra exactores, camerarios, depositarios, aliosque ministros, & officiales cujuslibet Communitatis nostrae status ecclesiastici, aliquam ex praedictis actionibus, & delictis committentes, contra nos propterea iudicari, & procedi debeat, non auditis, neque attentis frivolis exceptionibus, & praetextibus superius enumeratis, scilicet ea forma, & modo, quae contra officiales, & ministros camerales, aliosque superius nominatos praescribuntur.

§. XVI. Quamvis ordinamenta, & sanctiones praesentibus literis nostris haecenus recepta, contra delinquentes in casibus impostem eventus promulgaverimus, non ideo tamen intendimus a debitum poenis, iustisque animadversionibus eximere eos rationarios, computorum scriptores, arcarios, exactores, custodes, depositarios, syndicos, camerarios, aliosque officiales, & ministros jam enuntiatos Camerae nostrae Apostolicae, veltigalium generalium, & particularium utriusque annonae, frumentariae nimirum, & granae, Montis Pietatis, mensurarum publicarum, Datariae Apostolicae, & depositariae urbanae, & Communitatum status nostrae ecclesiasticae, qui olim quomodocumque aliquam ex supra dictis actionibus, & fraudibus commississent, de quibus facta est mentio, in omnibus, & singulis casibus expressis. Volumus enim, ut iidem ob delicta olim commissa iisdem omnino poenis puniantur, quae secundum leges communes, vel municipales, & edicta locorum, & provinciarum contra tales fraudatores, & delinquentes infligenda essent.

§. XVII. Itaque pro omnium, & singulorum praemissorum celeris, & omnimoda executione mandamus dilecto filio nostro S. R. E. Cardinali Camerario, nec non Thesaurario Generali Camerae nostrae Apostolicae, nunc & pro tempore existentibus, ut contra omnes, & singulos praedictos ministros, & officiales, qui aliquod ex memoratis delictis in damnum, & praedictum ejusdem Camerae nostrae Apostolicae, directe, vel indirecte reddundans, illorumque officia respiciens, quomodocumque, ut dictum est supra, commiserint, aut committi, & perpetrari curaverint, vel in illorum perstratione rem, & complicatam aliquam habuerint, cujuscumque conditionis, & qualitatis extiterint, videlicet, tam seculares, quam ecclesiasticos, & quomodolibet privilegiatos, aut exemptos, ad debitas in eos poenas, tam per se, quam per suos Locumtenentes, Judices, atque alios arbitrio vestram delegandos, & subdelegandos, procedant, procedite mandent, & iuxta praesentem nostram constitutionem, iustitia mediante, deveniant, & deveniri faciant.

§. XVIII. Injungimus itidem pro ulteriori praemissorum implemento, tam hujus almae urbis nostrae gubernatori, & Curiae Causarum Camerae Apostolicae generali Auditori, ceterisque urbis Judicibus, ad quos de jure spectat, quam omnibus etiam, & singulis nostris, & Sedis Apostolicae in quibuscumque provinciis, legatis, & vicelegatis, necnon quarumcumque civitatum, terrarum, oppidorum, & locorum, nobis, & eidem Sedi tam mediate, quam immediate subiectorum Gubernatoribus, Praetoribus, Capitaneis, Commissariis, & aliis quibuscumque Judicibus, quavis etiam subdelegata potestate fungentibus, ut praesentes nostras inviolabiliter in suis iudiciis observent, necesse

non contra delinquentes praedictos suae jurisdictioni subiectos, ad formam earundem praesentium omnino procedant, omnique in eisdem literis contenta plenarie executioni demandent.

§. XIX. Postremo decernimus; has literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vicio, aut intentionis nostrae defectu notari, minusque sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus comprehendi, vel illis derogari nullo modo tacite, vel expresse unquam posse, nisi de illis, earumque totis tenoribus, ac datis de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, & expressio facta fuerit, aliterque factas derogationes nullius roboris, & momenti fore, & tamquam tales a nemine attendi, nec ulli suffragari posse, atque ita ut pro quoscumque Judices, tam ordinarios, quam delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. Cardinales, & de latere Legatos, iudicari, & definiti debere, sublata eis, & eorum cuilibet aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & decernentes irritum, & inane quidquid secus in praemissis, & quolibet praemissorum, atque hac nostra constitutione contentorum & statutorum, vel circa ea, & quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, legibus, ac urbis, & Romanae Curiae tribunalium, aliarumque curiarum nostrae ecclesiasticae status, ac legationum praedictarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, styliis, consuetudinibus, quas, si quae forent, per praesentes revocamus, nullasque, & invalidas esse declaramus; privilegia quoque, indultis, & literis apostolicis in contrarium praemissorum forsitan quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis: quibus omnibus, & singulis, etiam nisi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma, ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac nisi de verbo ad verbum nihil penitus omitta, & forma in illo tradita, observata, inserti forent, & praesentibus pro plene, & sufficienter expressis, & insertis habentes, ad effectum praesentium, illisque validis in suo robore permanens, harum serie specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. XX. Volumus autem, ut elapsis tribus respectu iudicis nostrae urbis, & quindecim diebus respectu totius praedicti status ecclesiastici, postquam praesentes valvis ecclesiae Lateranensis, & Basilicae Principis Apostolorum ejusdem urbis, & in aede Campi Florae super aliquam ex nostris Cursoribus, affixae, & publicatae fuerint, omnes, & singulos, tam in urbe, quam in toto statu ecclesiastico, & legationibus existentibus perinde obligent, & ardeant, ac si unicuique eorum personaliter, & nominatim intimatae fuissent; utque eorum transumptis etiam impressis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiasticae constituae munitis, eandem prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, quae visidemmet praesentibus, si exhibita, vel ostensa essent, adhiberetur.

§. XXI. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis, sanctionis, legis, statuti, decreti, declarationis, dispositionis, & jussionis infringere, vel ei temerario ausu, contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Apostolorum Petri & Pauli se noverit incursurum. Datum Roma apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo vigesimo nono, sexto kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno sexto. Theologus noster sic sua haec addenda incipit: Vide amice lector, quam consona sit Ferrarianae doctrinae

ca num. 16. expressa cum sana Theologia. At non est cur tantum indebitè exaggeret contra Ferrarianam doctrinam, ibi & sub aliis numeris traditam. Videat, quibus, amicus lector, quae ego ibi sub num. 12. 13. 14. & 16. trado ex doctiss. Rossignolo, uno ex primariis Theologis & consultoribus sui temporis in amplissima Mediolanensi civitate. Videat & perpendat meam expositionem in sumuario sub dict. num. 16. & quae conclusio sub eodem num. in corpore dicens: Non de facili tamen est id consulendum, & ad praxim reducendum, quum non pauca subint pericula in detrimentum mortuum & gravamen pauperum. Videat, & perpendat allatam a Theologo hic constitutionem Benedicti XIII. Jam dudum quae est 286. in ordine bullarii, in cujus sumuario sic expresse habetur: Infiguntur poenae in depositarios, ministros &c. qui alienam pecuniam sibi creditam, & depositam fraudant; de quibus fraudulentis depositariis & ministris loquitur ipsa constitutio, de quibus ego nec verbum facio, probe sciens quod fraus & dolus nemini debet patrocinari, cap. Quod universorum 8. de rerum permutatione; cap. Officii 14. de testamentis; cap. Quum dilectus 8. de religiosis domibus; cap. Audivimus 3. de collusion. Clement. dudum §. hujusmodi, de sepulturis. Videat demum & perpendat omnia & singula, & pro sua eruditione & aequitate pronuntiet. †

MORIBUNDUS.

SUMMARIUM.

- 1. MORIBUNDUS nequit licite respicere remedia ordinaria ad sanitatem.
2. Bene vero remedia extraordinaria, & nimis dura.
3. Moribundus qui petit Confessarium, licet ipso adveniente jam obmutuerit, & nulla dare possit signa Penitentiae, potest, & debet absolvi saltem sub conditione.
4. Moribundus, qui nullum Penitentiae signum dedit, nec dare potest, si ipse prius probe, & Christiane vixerit, & Sacramenta frequentaverit, probabilis potest absolvi sub conditione.
5. Moribundus a quolibet Sacerdote, & probabiliter etiam a Laico in articulo mortis absolvi potest ab excommunicatione, & interdicto personali.
6. Moribundus, si sit periculum vomitus, dari potest parva particula Eucharistiae, quae sibi macrum aliteratur non credatur; aut si de hoc ipso sit dubium, potest fieri experimentum cum particula non consecrata; quam si retineat, danda est ei consecrata: Secus non. Si autem independenter a cibo perpetuo vomat, nullo modo est ei danda sacra Communio, nisi forte per sex saltem horas liber a vomitu extiterit.
7. Moribundus puero doli capaci probabilis est dandum Viaticum, quavis nondum esset sanus ad Communionem admittens.
8. Si Moribundus sit communicandus, & desit stola, vel alba, potest in tali casu ei dari Communio sine ipsis.
9. Moribundus tenetur ex precepto divino Eucharistiam sumere per modum Viatici, & hoc etiam non sit jejunius.
10. Et licet sit jejunius, adhuc recte adhibetur formula Accipe Viaticum &c.
11. Moribundus, qui nunc communicavit sanus ex devotione, superveniente periculo, tenetur eadem die per modum Viatici communicare.
12. Moribundus post 7 vel 8 dies potest iterum dari Viaticum, etiam si non sit jejunius, dummodo nequeat jejunius sumere, & periculum mortis recurrat.
13. Moribundus, quando morbus, & periculum diu protrahitur, potest iterum post 7 vel 8 dies dari Viaticum, quavis non sit jejunius.

- 14. Moribundo dari potest, & debet Viaticum etiam in die Parasceves.
15. Si Moribundus ob tussim, vel aliam causam sumere non possit Viaticum, non debet ad illum deferri SS. Eucharistia devotionis causa.
16. Pro consecrando Viatico dando moribundo non est licitum Sacerdoti non jejuno celebrare.
17. Aliqui tamen tenent contrarium.
18. Pro Viatico dando moribundo non debet consecrari Hostia extra sacrificium etiam in necessitate.
19. Nec etiam in simili necessitate licitum est Sacerdoti laico consecrare in fermentato.
20. In defectu Sacerdotis laici potest moribundus sumere Viaticum a Sacerdote Graeco consecratum in fermentato.
21. Moribundus, si nequeat sumere Viaticum sub specie panis, an sit ei dandum sub specie vini.
22. Perpetuo amentis moribundo non est dandum Viaticum.
23. In dubio an amentes adulti utantur ratione, est eis dandum Viaticum.
24. Amentibus, qui usum rationis habuerunt, nec sciuntur amisisse illum in mortali, dandum est Viaticum.
25. Phrenetico, aut deliranti, sive ex mania, sive ex morbo, si quando alligatur, accipiat cibos, debet etiam alligato dari Viaticum.
26. Si autem sit dubium an reverenter suscepturus sit, faciendam est experimentum cum una, vel altera particula non consecrata, & si aliquam reverenter suscipiat, danda est etiam consecrata.
27. Moribundo in defectu Parochi potest dari Viaticum a quolibet Sacerdote, sive seculari, sive Regulari, & in defectu Sacerdotis etiam a Diacono; Immo secundum multos etiam a Laico, quod tamen ob contrariam consuetudinem facile non est practicandum.
28. Pro consecrando Viatico dando Regulari infirmo in domo privata consanguineorum, seu aliorum secularium, non potest ab alio Regulari erigi ibi altare portatile, & sacrum peragi, & inde Viaticum ipsi ministrari absque licentia Ordinarii, vel Parochi.
29. Moribundus, si fuerit Catholicus, & non constet esse in mortali, dandum est Sacramentum Extreme Unctionis, etiam si illud non petierit.
30. Moribundus praeter Confessionem tenetur ad alium contritionis perfectae.
31. Moribundi possunt, immo quandoque etiam tenentur contrahere matrimonium.
32. Moribundus an possit absolvi a Sacerdote excommunicato vivando, seu degradato, aut heretico? ad num. 35.
33. Moribundi ex morte naturali desicere solent in detumescencia Maris.
34. Adducitur novissima ampliatia facultas concessa Episcopis pro impetrandi benedictione Papali moribundis.
35. Affertur modus impetrandi dictam benedictionem.
36. Subnectuntur Supplementa Auctoritatis, ad num. 40.
37. Sequuntur Add. ad fin.

MORIBUNDUS nequit licite respicere remedia ordinaria ad sanitatem, quisquis enim tenetur vitae suae periclitanti mediis ordinariis optulari; Sanchez cons. 15. cap. 1. disc. 34. Busemb. & La-Croix lib. 2. num. 205. & lib. 3. part. 1. num. 769. & 775. Henno tom. 1. tract. de conscientia disp. 3. quest. ult. conclus. 3. resol. 4. & alii passim. Non tenetur autem pro vita conservanda ad remedia extraordinaria, & nimis dura, ut ad abscissionem crucis, & hujusmodi, nisi talis moribundus esset persona necessaria reipublicae, vel ecclesiae, quia tunc tenetur ratione boni communis; Layman lib. 3. tract. 3. part. 3. cap. 1. num. 5. Sanchez, Victoria, Lutt. Gobat cum Busemb. & La-Croix lib. 3. part. 1. num. 769. & 775. & alii passim. Moribundus, qui petit Confessarium, licet ipso